- 1 -

绵阳市人民政府文件
绵府发〔2020〕16号

绵阳市人民政府

关于印发《绵阳市重点招商项目“服务绿卡”
管理办法》的通知

科技城管委会，各县市区人民政府，各园区管委会，科学城办事

处，市级各部门：

《绵阳市重点招商项目“服务绿卡”管理办法》已经市政府审

定同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

绵阳市人民政府

2020年 7月 8日

- 2 -

绵阳市重点招商项目“服务绿卡”管理办法

为进一步简政放权、放管结合、优化服务，打造优质高效的

政务环境，促进重点招商项目加快落地建设，特制定本办法。

第一条 目的意义

实施绵阳市重点招商项目“服务绿卡”制度，是加快项目落

地、促进经济增长的客观需要，也是优化营商环境、提升服务水

平的重要途径。绵阳市重点招商项目“服务绿卡”致力于为持卡项

目提供项目管理有台账、项目服务有专员、项目绿卡有通道、项

目咨询有平台、项目审批有提速、项目会商有机制、生活服务有

便利的投资绵阳“七有”精准服务。

第二条 发放标准

纳入当年省级平台 1000个重点督办项目，且符合下列条件

之一的重点招商项目，可发放绵阳市重点招商项目“服务绿卡”：

（一）新签约投资额 5亿元以上的电子信息、汽车、新材料、

节能环保、高端装备制造、食品饮料等重点工业产业项目；

（二）新签约投资额 10亿元以上的科技服务、现代金融、

电子商务、会展、文化创意项目，以及新签约投资额 20亿元以

上的现代物流、旅游、健康养老等重点现代服务业产业项目；

（三）新签约投资额 5亿元以上的重点现代农业产业项目。

第三条 服务内容

- 3 -

绵阳市重点招商项目“服务绿卡”实行全市一卡通，为项目提

供投资绵阳“七有”精准服务，将优质服务贯穿于项目签约到投产

全过程。

（一）项目管理有台账。

1.建立项目台账。由市经济合作局建立包括项目基本情况、

开工预期、联系领导等信息的新签约重点招商项目台账，同步提

交绵阳市企业服务平台，由相关部门提前介入相关审批服务的指

导工作。（牵头单位：市经济合作局，责任单位：市级相关职能

部门，各县市区人民政府、园区管委会）

2.建立进度台账。由市政务服务监管局负责建立项目审批进

度台账，实施项目审批动态监管，并通过绵阳市企业服务平台公

示项目审批进度。（牵头单位：市政务服务监管局，责任单位：

市经济合作局，各县市区人民政府、园区管委会）

（二）项目服务有专员。

1.明确项目专员。由市经济合作局和项目落户的县市区（园

区）各明确一名项目专员，负责项目从签约到投产的全程跟踪、

联络协调、帮助推动等服务工作。（责任单位：市经济合作局，

各县市区人民政府、园区管委会）

2.明确帮办专员。由市政务服务监管局明确一名帮办专员，

负责项目行政审批事项办理全过程的帮办协调服务。（牵头单位：

市政务服务监管局，责任单位：市级相关职能部门，各县市区人

民政府、园区管委会）

（三）项目绿卡有通道。

- 4 -

1.建立行政审批绿卡窗口。由市政务服务监管局负责在各级

政务服务中心企业服务专区建立项目绿卡服务窗口，对重点招商

项目实施行政审批帮办代办、组织协调、催办督办。（牵头单位：

市政务服务监管局，责任单位：市级相关职能部门，各县市区人

民政府、园区管委会）

2.建立社会服务绿卡窗口。由相关行业主管部门负责，指导

相关社会化机构建立重点招商项目“服务绿卡”服务窗口，负责优

先接待持卡人、优先办理相关事项。（责任单位：相关职能部门，

各县市区人民政府、园区管委会）

（四）项目咨询有平台。

1.建立咨询预审平台。依托新媒体建立由市政务服务监管

局、市级相关职能部门、项目公司等人员组成的行政审批咨询平

台，提供网上实时答复、网上预审等服务。（牵头单位：市政务

服务监管局，责任单位：市级相关职能部门，各县市区人民政府、

园区管委会）

2.建立联合咨询平台。根据新签约重点招商项目台账，及时

组织召开投资建设项目联合审批会议，提供联合咨询答复、联合

预审等服务。（牵头部门：市政务服务监管局，责任单位：市级

相关职能部门）

（五）项目审批有提速。

项目涉及省级及以上行政审批权限的，由市级相关部门负责

帮助协调上级部门限时办结；属于市级及以下审批权限的，采取

“告知承诺、容缺受理，前置后补、同步审批，缺席默认、超时

- 5 -

默认”等方式优化服务流程，简化审批环节，确保在承诺时限基

础上再缩短 50%以上。（牵头单位：市政务服务监管局，责任单

位：市级相关职能部门，各县市区人民政府、园区管委会）

（六）项目会商有机制。

1.建立市级行政审批协调机制。项目行政审批过程中遇到的

问题，由市政务服务监管局协调解决，无法解决的重大问题提请

市投资促进工作委员会协调解决，保障项目建设顺利推进。（牵

头单位：市政务服务监管局，责任单位：市级相关职能部门）

2.建立市县两级落地协调机制。项目建设过程中需政府协调

解决的问题，由县市区人民政府、园区管委会协调解决，无法解

决的重大问题提请市投资促进工作委员会协调解决。（牵头单位：

市经济合作局，责任单位：各县市区人民政府、园区管委会）

（七）生活服务有便利。

1.就医便利。由卫生健康主管部门负责确定持卡人定点医疗

机构名单，各定点医疗机构落实专人协调、引导持卡人就医；持

卡人享受专家预约、优先就诊、优先检查和优先治疗等医疗健康

服务。（牵头单位：市卫生健康委，责任单位：各定点医疗机构）

2.就学便利。如果就读义务教育阶段学校，由教育主管部门

按照持卡人意愿，每卡每年安排不超过 2名企业职工本人子女入

读公办学校；如果就读普通高中学校，凡具备我市初中阶段学籍

的，参加我市中考并按志愿批次录取，每卡每年不超过 2名企业

职工本人子女可享受省级示范公办高中分数线下 20分内录取的

优待。（牵头单位：市教体局，责任单位：各县市区人民政府、

- 6 -

园区管委会）

3.其他便利。持卡人需要办理落户、出入境、购置房产等方

面相关手续的，由市政务服务监管局协调市级相关职能部门优先

办理。对持卡项目引进的符合条件的高层次和急需紧缺人才，经

认定后，可纳入“绵州英才卡”享受相应服务。（牵头单位：市政

务服务监管局，责任单位：市委组织部、市级相关职能部门，各

县市区人民政府、园区管委会）

第四条 管理使用

绵阳市重点招商项目“服务绿卡”分为项目卡和生活卡两类，

由市经济合作局负责制发、管理等工作。

（一）审批。

由各县市区人民政府、园区管委会负责初审，经市经济合作

局审核后，报市人民政府批准。

（二）发放。

由市经济合作局向经市人民政府批准同意的重点招商项目

发放绵阳市重点招商项目“服务绿卡”。其中，项目卡实行一个项

目一卡制，生活卡每个项目原则上不超过 2 张且实行实名制管

理，投资额超 100亿元的重大优质项目报市人民政府同意后最多

可发 5张生活卡。

（三）变更。

1.如有遗失的，须向市经济合作局申请挂失，并提供相关证

明材料，经审核后予以补发，并公示废止原卡。

2.如需变更相关事项的，须向市经济合作局交回原卡，并提

- 7 -

供相关证明材料，经审核后予以换发，并公示废止原卡。

（四）注销。

1.由各县市区人民政府、园区管委会负责跟踪掌握重点招商

项目情况，对出现下列情形之一的，报市经济合作局注销“服务

绿卡”（含项目卡和生活卡）并公示。

（1）项目已经建成投产运营（企业可根据产业类别，向行

业主管部门申请绵阳市重点企业“服务绿卡”）；

（2）企业发生较大及以上生产安全事故或较大及以上突发

环境事件；

（3）企业撤走设备、资金或投资不到位；

（4）企业注销、迁移出本市；

（5）企业被列入失信“黑名单”；

（6）企业发生重大违法违规行为；

（7）因企业原因造成集访群访不稳定事件等其它应当注销

的情形；

（8）被注销“服务绿卡”的项目，三年内不得再次申请。

2.生活卡持卡人发生违纪违法行为或者因工作原因调离的，

由相关部门报市经济合作局注销其生活卡并公示。

（五）期限。

重点招商项目“服务绿卡”有效期为两年。期满后如需继续使

用，须在有效期结束前 60天内向市经济合作局提出续用申请，

经审核后按程序予以办理。

第五条 督查考核

- 8 -

（一）强化督查。由市委目标绩效办牵头，市政务服务监管

局、市经济合作局具体负责，定期进行跟踪督查并通报情况。

（二）强化激励。由市政务服务监管局负责，将重点招商项

目“服务绿卡”制度运行情况作为营商环境建设重要内容纳入对

各地、各相关部门的目标绩效考核。

（三）强化问责。由市监委牵头，市委目标绩效办、市经济

合作局、市政务服务监管局参与，根据每季度通报以及项目公司

投诉情况，对因办事推诿、工作不力导致项目进度滞后的，严肃

追究有关单位和人员责任。

第六条 如相关单位和人员办事推诿、工作拖拉以及违纪违

法的，持卡人可拨打“12345”市长热线举报投诉；由市长热线服

务中心将重点招商项目“服务绿卡”举报投诉事项转市监委调查

处理，并在 3个工作日内予以答复。（牵头单位：市监委，责任

单位：市委目标绩效办、市经济合作局、市政务服务监管局）

第七条 本办法自公布之日起施行，有效期两年。

信息公开选项：主动公开
抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

绵阳市人民政府办公室 2020 年 7 月 8日印发

		http://www.eseals.cn
	2020-07-10T16:58:30+0800
	WIN-6EBVN9821SL/Administrator
	保护PDF文档安全